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UDHEZIM
Nr. _ ( , Datéa /%2019

PER RREGULLAT DHE PROCEDURAT E KRYERJES Si PAGESAVE Ti
SHPENZIMEVE GJYQESORE, PER TE CILAT ESHTE VENDOSUR
PERJASHTIMI Ni RASTIN E DHENIES SE NDIHMES JURIDIKE

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t&¢ Kushtetutés, né zbatim t& nenit 7, germa “gj” dhe nenit
28, pika 4, t€ ligjit nr. 111/2017, daté 14.12.2017 “Pér ndihmén juridike té garantuar nga

shteti”, ministri i Drejtésisé,

UDHEZON:

1. Pér pércaktimin e rregullave dhe procedurave té kryerjes sé¢ pagesave té shpenzimeve
gjyqésore, pér té cilat éshté vendosur pérjashtimi, né kuptim t€ ligjit nr. 111/2017, daté

14.12.2017 “Pér ndihmén juridike t&€ garantuar nga shteti”.

2. Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas kryen pagesat € shpenzimeve pér déshmitarét, ekspertét,
pérkthyesit dhe pér kéqyrjen e sendeve ose kéqyrjen né vend, sipas pércaktimeve t&
legjislacionit procedural, pér t& cilat gjykata ka vendosur pérjashtimin nga pagimi i

shpenzimeve gjyqésore.

3. Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas kryen pagesat bazuar né€ vendimin gjyqésor, sipas
pércaktimeve t€ udhézimit nr. 4, daté 12.12.2012, té Késhillit t¢ Ministrave “Pér caktimin e

masés sé shpenzimeve dhe pagesave té ekspertéve gjaté procesit gjyqésor” i ndryshuar .

4. Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e shpalljes & vendimit nga gjykata pér
pérjashtimin nga pagesat e shpenzimeve gjyqésore, déshmitari, eksperti dhe pérkthyesi
paragesin prané Drejtorisé s¢ Ndihmés Juridike Falas dokumente tatimore pér shérbimet ¢
ofruara dhe, sipas rastit, dokumentacionin vértetues, si vijon:

a) dokumentin tatimor pér shpenzimet e transportit;

b) dokumentin tatimor pér shpenzimet e fjetjes;
c) dokumentin me karakter vértetues t& vendit t€ punés dhe vlerés sé pagés;
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/
/t‘,:) vértetim bankar nga nj& banké ¢ nivelit (& dyt& pér deklarimin e numrit t& llogarisé né leké

5. Mosparaqitja ¢ <.J'0kun'wn.l|t tatimor nga ana ¢ déshmitarit, ckspertit dhe pérkthyesit sipas
péreaktimeve t& legjislacionit n¢ fugi per tatimet pérbin shkak pér mos kryerjen ¢ pagesave pér
shérbimet ¢ ofruara dhe pér (& cilat ¢shiet vendosur ptrjnshtimi nga shpenzimet giygésore.

6. N& fund (& ¢do muaji, Drejtorin ¢ Ndihmds Juridike Falas, harton nj¢ raport mbi vendimet
giygésore (& njofluara, dokumentet tatimore (& paragitura ptr secilin vendim, périlogaritjen e
shpenzimeve ditore dhe buxhetin nd dispozicion pér pagestn ¢ tyre. Bazuar né ke analizg,
Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas kryen pagesat ¢ shpenzimeve gjyqgésore, sipas radhis
kronologjike & vendimeve gjyqésore (& njofluara dhe ¢ plotésuara me dokumentacionin

Provues.
7. Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas njofion déshmitarin, ckspertin, pérkthyesin, gjykatén gé
Ka dhénd vendimin dhe pérfituesin ¢ ndihmés juridike dytésore t& garantuar nga shteti, t& cilit
i &sht€ pranuar kérkesa pér pérjashtimin nga pagimi i shpenzimeve gjyqésore, pér kryerjen e

pagesds s¢ shpenzimeve gjygésore.
Njoftimi shogérohet me njé kopje t& vértetimit t& dhéné nga banka g€ vérteton kryerjen e

pagesdes.
Njoftimi béhet brenda 5 (pesé) ditéve nga kryerja e pagesés, né rrugé postare, elektronike

si dhe me ¢gdo ményré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi

8. NE& rastin kur limiti mujor &shté i pamjaftueshém pér likuidimin e ploté t&€ shpenzimeve
gjyqésore, likuidimi shtyhet né muajin pasardhés, sipas radh&s kronologjike t€ vendimeve

gjyqésore t& njoftuara dhe té plotésuara me dokumentacionin tatimor provues.

9. Né rast t& mungesés sé fondeve buxhetore pér pagesén e t& gjitha shpenzimeve gjyqésore t&

pérllogaritura, Drejtoria e Ndihmés Juridike Falas duhet t€ kontabilizojé ¢do detyrim t€
mbartur, sipas pércaktimeve t€ legjislacionit n& fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare,
si dhe t& planifikojé fondet e nevojshme pér shlyerjen e kétyre detyrimeve, pér periudhat e

ardhshme buxhetore.

10. Ngarkohet Drejtoria ¢ Ndihmés Juridike Falas pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.
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